



HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS

UNIDAD DE TRANSPARENCIA



EXPEDIENTE NÚMERO: HCE/12C.06/643/2024
ACUERDO ENTREGA DE LA INFORMACIÓN
FOLIO SISAI NÚMERO: 070124024000144

Unidad de Transparencia del Honorable Congreso del Estado de Chiapas.- Sexagésima Octava Legislatura.- Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.- A los tres días del mes de octubre del dos mil veinticuatro.

Que de conformidad con el artículo 58 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la información Pública del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, la **C. MAESTRA LAURA YADIRA VÁZQUEZ COUTIÑO, JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO**, actúa y suscribe el presente acuerdo en pleno uso de sus facultades y atribuciones conferidas.

Que con fundamento en los artículos 1º, párrafo segundo; 70, fracciones II y V de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, vigente en el Estado de Chiapas; así como, 49, fracción I, 50, y 51, del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Honorable Congreso del Estado de Chiapas, se tuvo por recibida con fecha **17 de septiembre del 2024** la solicitud de Acceso a la Información Pública con número de folio **070124024000144**, tramitada a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), registro mediante el cual el solicitante de la información requiere al H. Congreso del Estado el acceso a la siguiente información que literalmente se describe:

- "1.-Solicitó a la Contraloría interna sus atribuciones a realizar y cuáles son las actividades que realiza fuera del marco legal del congreso del estado*
- 2.-A la titular de la Contraloría interna. La relación de los servidores públicos que integran la Contraloría interna, donde señale el puesto, actividades o función, salario y categoría de cada uno de ellos.*
- 3.-A la titular de la Contraloría interna solicito los nombramientos certificados del personal a su cargo que tiene categoría de jefe de área, jefe de departamento o jefe de unidad.*
- 4.-Solicitó a la Contraloría interna los nombramientos en que vengan certificados que le ha extendido a la titular de la Contraloría interna por parte de los presidentes de junta de coordinación política Dip Yamil Melgar Bravo, Dip. Flor de María Esponda Torres y Dip.Elizabeth Escobedo Morales."(SIC).*

Tomando en cuenta lo anterior y con fundamento en los artículos 146, 147, 149, 150, 151 y 152, primer párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas; asimismo, conforme los numerales 67, 68, 69 y 70, fracciones II, IV y V, de la propia Ley, además de los dispositivos 42, primer párrafo, 59, 61, 62 del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Honorable Congreso del Estado de Chiapas; en ese tenor, esta Unidad de Transparencia es competente para recibir y dar trámite a las solicitudes de acceso a la información y de datos personales dirigidas a este sujeto obligado, notificar a los solicitantes las respuestas que brindan u otorgan a dichas solicitudes las áreas administrativas de este Órgano Legislativo; así como, la tramitación y el cumplimiento a las resoluciones de los recursos de revisión que se tramitan ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales del Estado de



HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS UNIDAD DE TRANSPARENCIA



Chiapas; ahora bien, atendiendo el contenido de la solicitud de mérito se brinda contestación mediante memorándum número HCE/CI/313/2024 de fecha 2 de octubre del 2024, suscrito por la **C. Ing. Guadalupe Morales Marín**, Contralora Interna del Honorable Congreso del Estado, documento que se tiene por reproducido como si a la letra se insertase y se hace llegar a la persona particular para su amplio conocimiento.-----

Por lo anteriormente expuesto, se atiende la solicitud de mérito mediante el presente acuerdo y su anexo constante de **4 cuatro páginas**, que se digitalizan y se envía en formato PDF al solicitante de la información, a través del Sistema de Solicitudes de Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia (PNT) para su notificación correspondiente; lo anterior, con fundamento en el artículo 149 de la Ley de Transparencia Local, el cual establece que cuando el solicitante presente su solicitud a través de la Plataforma Nacional o de los medios electrónicos, se entenderá que acepta que las notificaciones le sean efectuadas a través de ese mismo medio, salvo que indique una modalidad distinta o diferente para efectos de notificarle la respuesta a su solicitud; asimismo, archívese el expediente y considérese como un asunto totalmente concluido.-----

Ahora bien, se informa al usuario que de conformidad con el dispositivo 172 de la Ley de la Materia podrá interponer, por sí mismo o a través de su representante, de manera directa o por medios electrónicos, recurso de revisión de primera instancia ante el Instituto de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales o esta Unidad de Transparencia. Aclarando que cuando el recurso se interponga por medios electrónicos, las notificaciones del Instituto se harán a las partes por esa misma vía y si se interpone por escrito, las notificaciones a las partes se harán a través del estrado del Instituto.-----

Así lo acordó, manda y firma la **C. MTRA. LAURA YADIRA VÁZQUEZ COUTIÑO, JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS.**
FIRMA.-----



ESTADO LIBRE Y SOBERANO
DE CHIAPAS
H. CONGRESO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA



HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS
JUNTA DE COORDINACIÓN POLÍTICA
CONTRALORÍA INTERNA



Memorándum número: HCE/CI/313/2024
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas
Miércoles, 02 de Octubre de 2024

Mtra. Laura Yadira Vázquez Coutiño
Jefe de la Unidad de Transparencia
P r e s e n t e

En respuesta a su memorándum número **HCE/JCP/UT/0225/2024** recibido en esta Contraloría Interna, me permito emitir el siguiente informe, y así poder dar la atención al registro de solicitud de acceso a la información pública con número de folio **070124024000144**, de la siguiente manera:

1.- Respecto a las atribuciones y actividades de la Contraloría Interna, estas se encuentran establecidas en el artículo 72 de la Ley de Desarrollo Constitucional del Congreso del Estado de Chiapas, publicada en el Periódico Oficial número 367 con fecha 18 de septiembre de 2024. Todas las actividades se desarrollan conforme a lo establecido en la normativa aplicable, y se encuentran dentro del marco legal vigente.

2.- En relación con el requerimiento de información sobre los servidores públicos adscritos a la Contraloría Interna, y conforme a lo solicitado respecto a sus puestos, actividades o funciones, salario y categoría, me permito anexar dicha información mediante memorándum número **HCE/SSA/URH/0253/2024** de fecha treinta de septiembre de dos mil veinticuatro.

En cuanto a las actividades y funciones del personal, estas se desarrollan de conformidad con las atribuciones generales de la Contraloría Interna establecidas en el artículo 72 de la Ley de Desarrollo Constitucional del Congreso del Estado de Chiapas. Las funciones de cada servidor público se alinean con los objetivos de control, evaluación y desarrollo administrativo del Poder Legislativo, desempeñándose conforme a las necesidades de los procesos internos de esta Contraloría y bajo la directriz de la titular de dicho órgano, según el marco normativo aplicable.

3.- En atención a su solicitud, se informa que, de acuerdo con el artículo 73 de la Ley de Desarrollo Constitucional del Congreso del Estado de Chiapas, el único cargo que cuenta con un nombramiento es el de la Contralora Interna, cuyo documento está disponible para su consulta, en esta Contraloría Interna.

4.- Respecto a la solicitud de los nombramientos extendidos a la titular de la Contraloría Interna por parte de los presidentes de la Junta de Coordinación Política, se informa que únicamente existe un nombramiento de los solicitados, otorgado por el entonces Presidente de la Junta de Coordinación Política, Dip. Aarón Yamil Melgar Bravo.

Atentamente

Ing. Guadalupe Morales Marín
Contralora Interna

GMM/CEOH

Recibí original
02 octubre 2024
Angelina
1 anexo



LXVIII LEGISLATURA

H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS
LXVIII LEGISLATURA
CONTRALORIA INTERNA



RECIBIDO
30 SEP 2024

HORA 10:35 HRS
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas

S/A

SECRETARIA DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS
UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

MEMORÁNDUM No: HCE/SSA/URH/0253/2024
TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS;
SEPTIEMBRE 30 DE 2024

ING. GUADALUPE MORALES MARIN
CONTRALORA INTERNA
H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS
P R E S E N T E

En relación al Memorándum No. HCE/CI/304/2024 de fecha 20 de septiembre del presente año, envié a Usted la Relación de personas servidoras públicas de la Contraloría Interna en atención a la solicitud de transparencia que le fue requerida.

No.	CONTRALORIA INTERNA	Puesto	Categoría	Sueldo Mensual Bruto
1	MORALES MARIN GUADALUPE	CONTRALORA	CONTRALOR INTERNO	23,611.02
2	ARREBILLAGA CANO MARIA DEL ROCIO	JEFA	JEFE DE UNIDAD	23,611.06
3	RAMIREZ CAMERAS MARIA DE LOS ANGELES	JEFA	JEFE DE AREA	17,381.56
4	VAZQUEZ PENAGOS ALBERTO	ANALISTA	ANALISTA TECNICO ESPECIALIZADO	22,731.36
5	MOGUEL MENDEZ CARLOS DANIEL	ABOGADO	ABOGADO "D"	31,286.54
6	DOMINGUEZ LOPEZ MARIANA GUADALUPE	ASISTENTE	ASISTENTE "E"	16,070.82
7	HERNANDEZ MARROQUIN VICTOR RAFAEL	ASISTENTE	ASISTENTE "E"	13,753.06
8	OZUNA HODICH CARLOS ERNESTO	ASISTENTE	ASISTENTE "E"	45,724.28
9	BARRAGAN GORDILLO JORGE DAVID	ASISTENTE	ASISTENTE "E"	17,614.38
10	ZENTENO DIAZ ILIANA	JEFA	JEFE DE DEPARTAMENTO	19,700.58
11	FLORES RAMIREZ ANGELICA	ASESORA	ASESOR "C"	19,700.58

Sin otro en particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MARCIAL REYES AGUSTIN

JEFE DE LA UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS.

C.c.p. Dip. Elizabeth Escobedo Morales.- Presidenta de la Junta de Coordinación Política del H. Congreso del Estado. Para su conocimiento. Palacio Legislativo.
C.c.p. Dr. Francisco Chacón Sánchez.- Secretario de Servicios Administrativos del H. Congreso del Estado. Para su conocimiento. Palacio Legislativo.
C.c.p Archivo/Minutario

H. CONGRESO DEL ESTADO DE CHIAPAS
LXVIII LEGISLATURA
UNIDAD DE RECURSOS HUMANOS

DECLARADO
30 SEP 2024

HORA
Tuxtla Gutiérrez, Chiapas